

ANEXO A

**Del Acta de la Segunda Junta de Aclaraciones de la Licitación Pública Nacional
N° LO-009000988-N18-2012**

La empresa denominada **RENTA Y SERVICIOS DE MAQUINARIA SALAMANCA, Sa, S.A. DE C.V.** presentó las siguientes preguntas para la Segunda Junta de Aclaraciones respecto de la Licitación Pública Nacional N° LO-009000988-N18-2012 cuyo objeto es el **"CONFINAMIENTO DEL DERECHO DE VÍA CONCESIONADO Y CONSTRUCCIÓN DE VIALIDADES PARALELAS A LA VÍA FERROVIARIA EN EL TRAMO DEL KM A-331+490 (AV. HÉROES DE CANANEA) AL KM A-335+480 (AV. FAJA DE ORO) EN LA CIUDAD DE SALAMANCA, GUANAJUATO. PRIMERA ETAPA: TRAMO DEL KM A-333+010 (TOMASA ESTEVEZ) AL KM A-334+370 (AV. CAZADORA) QUE SE UBICARÁ LA CIUDAD DE SALAMANCA, GUANAJUATO,** y que son las siguientes:

1.- En los conceptos que se encuentran en la sub partida de red de agua potable "Suministro y Colocación de Válvula de compuerta bridada de 6" de Diámetro, P.U.O.T.", Vástago fijo, Incluye empaques y tornillos de 5/8" x 2 1/2", P.U.O.T.", Y Suministro y colocación de válvula de compuerta bridada de 3" de diámetro, P.U.O.T., vástago fijo, incluye empaques y tornillos de 5/8" x 2 1/2", P.U.O.T., Las cantidades correspondientes a dichos conceptos están fuera de proporción ¿Cuales son las cantidades correctas?

Respuesta: La Convocante hace entrega de un CD que contiene el Formato E-7 (Catálogo de Conceptos), con el cual los Licitantes deberán preparar sus Propuestas.

2.- En el concepto E.P. Salam 003 "Protección de obra para peatones" pudiera especificar de que tipo de protección se habla ejemplo: Malla protección de obra o malla electrosoldada, etc.

Respuesta: El Licitante, de acuerdo a su experiencia, deberá proponer la protección de obra para garantizar la seguridad de los peatones.

3.- En el concepto N-CTR-CAR-1-01-011/00- "Rellenos para excavaciones con material producto de la excavación, P.U.O.T.", no viene especificada la unidad ¿Cuál es dicha unidad?

Respuesta: Metros cúbicos (m³)

4.- En el concepto E.P. Salam 002 "Reubicación de postes de alimentación del sistema centralizado de tráfico de trenes, P.U.O.T.", ¿Se requiere considerar de algún permiso extra para la reubicación de los postes o ya esta considerado dentro del proyecto?

Respuesta: El Licitante, dentro de su Propuesta y con base a su experiencia, tendrá que considerar a los especialistas y pagos necesarios para la obtención de los permisos pertinentes para la realización del concepto de referencia y los demás que sean necesarios.

5.- En relación a la respuesta de la pregunta No 2 con respecto a la primera junta de aclaraciones en la cual la sub partida correspondiente al alumbrado público la cual contiene las cantidades correspondientes se nos indicaba que estaban contenidas en la forma E-7 inciso XIV, la cual la forma E-7 no viene en ninguno de los anexos.

Respuesta: Favor de remitirse a la respuesta No 1 de la empresa Renta y Servicios de Maquinaria de Salamanca Sa, S.A. de C.V.

ANEXO A BIS

**Del Acta de la Segunda Junta de Aclaraciones de la Licitación Pública Nacional
N° LO-009000988-N18-2012**

La empresa denominada **RENTA Y SERVICIOS DE MAQUINARIA SALAMANCA, Sa, S.A. DE C.V.** presentó adicionalmente la siguiente pregunta para la Segunda Junta de Aclaraciones relativa a la Licitación Pública Nacional N° LO-009000988-N18-2012, cuyo objeto es el **"CONFINAMIENTO DEL DERECHO DE VÍA CONCESIONADO Y CONSTRUCCIÓN DE VIALIDADES PARALELAS A LA VÍA FERROVIARIA EN EL TRAMO DEL KM A-331+490 (AV. HÉROES DE CANANEA) AL KM A-335+480 (AV. FAJA DE ORO) EN LA CIUDAD DE SALAMANCA, GUANAJUATO. PRIMERA ETAPA: TRAMO DEL KM A-333+010 (TOMASA ESTEVEZ) AL KM A-334+370 (AV. CAZADORA) QUE SE UBICARÁ LA CIUDAD DE SALAMANCA, GUANAJUATO, y que es la siguiente:**

1.- En el concepto E.P. SALAM 178-"FORMACIÓN DE CAPA BASE DE RELLENO FLUIDO PREMEZCLADO, DE 20 CM FC=25KGRS/CM2, P.U.O.T." ¿LA RESISTENCIA ES LA CORRECTA? EN CASO DE QUE NOS SE ¿CUÁL ES LA CORRECTA?

RESPUESTA: LA RESISTENCIA CORRECTA ES $F'C = 250\text{KG/CM}^2$

